
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 
П Р И К А З 

от <7?-/- /л. МУЯ № 
пос. Парковый 

Об утверждении стоимости питания детей в образовательных 
учреждениях муниципального образования Тихорецкий 

район, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования 

% 

В целях уточнения стоимости одного дня питания детей в 
образовательных учреждениях муниципального образования Тихорецкий 
район, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, (далее - ОУ), в связи с вводом с 1 января 2019 года нового 
цикличного двухнедельного меню для детей и в соответствии с Санитарно-
эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации 
режима работы дошкольных образовательных организаций (далее - СанПиН 
2.4.1.3049-13), утверждёнными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 года № 26 «Об 
утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации режима работы 
дошкольных образовательных организаций», п р и к а з ы в а ю : 

1.Утвердить среднемесячную стоимость одного дня питания на одного 
ребёнка в ОУ с режимом пребывания 5 часов и 8-12 часов (60%, 75% от 
рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в 
дошкольных образовательных организациях): 

1.1 .Среднемесячная стоимость одного дня питания для детей в возрасте 
от 3 до 7 лет включительно (в том числе в случае достижения ребенком 
возраста восьми лет) с режимом пребывания 8-12 часов (75% от 
рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в 
дошкольных образовательных организациях) - 87 рублей 80 копеек 
(приложение № 1); 

1.2. Среднемесячная стоимость одного дня питания для детей в возрасте 
до 3 лет включительно с режимом пребывания 8-12 часов (75% от 
рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в 
дошкольных образовательных организациях) - 73 рубля 30 копеек 
(приложение № 2); 

1.3. Среднемесячная стоимость одного дня питания для детей в возрасте 
от 3 до 7 лет включительно (в том числе в случае достижения ребенком 



2 

возраста восьми лет) с режимом пребывания 5 часов (60% от рекомендуемых 
суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных 
образовательных организациях) - 70 рублей 70 копеек (приложение № 3); 

1.4. Среднемесячная стоимость одного дня питания для детей в возрасте 
до 3 лет включительно и режимом пребывания 5 часов (60% от рекомендуемых 
суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных 
образовательных организациях) - 59 рублей 00 копеек (приложение № 4). 

2.Признать утратившим силу приказы управления образования 
администрации муниципального образования Тихорецкий район: 

от 27 июля 2017 года № 705 «Об утверждении стоимости питания детей в 
образовательных учреждениях муниципального образования Тихорецкий 
район, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования»; 

от 29 декабря 2017 года № 1616 «О внесении изменений в приказ 
управления образования администрации муниципального образования 
Тихорецкий район от 27 июля 2017 года № 705 «Об утверждении стоимости 
питания детей в образовательных учреждениях муниципального образования 
Тихорецкий район, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования». 

3.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации муниципального 
образования Тихорецкий район И.В. Скорищенко. 

4.Приказ вступает в силу с 1 

Начальник управления О.В. Шинтяпкина 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Тихорецкий район 

от 27.12.2018 № 1539 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ СТОИМОСТЬ 
одного дня питания для детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно с режимом 

пребывания 8 - 1 2 часов (75 % от рекомендуемых суточных наборов продуктов для 
организации питания детей в дошкольных образовательных организациях) 

№ Наименование продуктов 

Количеств 
о грамм 

на одного 
человека в 

день 

Цена, рублей 
за 1 кг, 1 л, 1 
шт. 1 дес, 1 

уп. 

Среднемесяч 
ная 

стоимость, 
рублей 

Мясная продукция 
1 Говядина 22,0 372,2 8,19 
2 Свинина 6,2 272,5 1,69 
j Печень говяжья 18.1 181,4 3,28 
4 Рыба (минтай) 26,0 121,7 3,16 
5 Птица 23,2 168,0 3,90 
6 Яйцо куриное 0,5 5,2 2,60 

Молочная продукция 
7 Молоко 239,1 40,1 9,59 
8 Масло сливочное 16,1 351,0 5,65 
9 Ряженка 37,1 71,6 2,66 
10 Снежок 36,4 83,0 3,02 
11 Кефир 37,1 45,7 1,70 
12 Сметана 8,1 145,0 1,17 
13 Творог 43,3 248,0 10,74 
14 Мблоко сгущенное 12,4 119,0 1,48 
15 Сыр 4,9 350,2 1,72 

Мука, крупы, бобовые, макароны 
16 Мука 31,6 25,8 0,82 
17 Рис 10.8 44,8 0,48 
18 Гречка 2,5 42,4 0,11 
19 Пшено 1,0 32,1 0,03 
20 Крупа манная 5,9 27,1 0,16 
21 Крупа овсяная 6,0 29,6 0,18 
22 Горох 2,1 27,3 0,06 
23 Макароннные изделия 12,1 32,7 0,40 

Овощи, фрукты свежие 
24 Яблоки 52,3 51,9 2,71 
25 Бананы 24,0 57,4 1,38 



26 Лимоны 2,9 109,1 0,32 
27 Картофель 133,5 21,3 2,84 
28 Перец 1,5 74,0 0,11 
29 Капуста 59,1 22,0 1,30 
30 Лук 27,6 20,1 0,55 
31 Морковь 41,0 28,0 1,15 
32 Свекла 18,0 27,8 0,50 

Продукция переработки плодо-овощной 
продукци 

j j Смесь сухофруков 4,5 91,9 0,41 
34 Изюм 0,9 169,5 0,15 
35 Шиповник 3,6 129,0 0,46 
36 Огурцы соленые 20,2 54,0 1,09 
37 Помидоры соленые 18,9 55,0 1,04 
38 Капуста квашеная 14,6 38,0 0,55 
39 Томатная паста 3,8 76,3 0,29 
40 Икра кабачковая (консервы) 12,4 70,6 0,88 
41 Горошек зеленый (консервы) 1,2 71,8 0,09 
42 Повидло 4.1 89,8 0,37 
43 Сок 75,0 21,1 1,58 

Хлебо-булочные изделия 
44 Хлеб пшеничный 44,7 41,1 1,84 
45 Хлеб ржано-пшеничный 20,0 48,0 0,96 
46 Сухари панировочные 2.3 60,0 0,14 

Кондитерские изделия 
47 Печенье сахарное 6,0 81,1 0,49 
48 Пряники 9,0 66,6 0,60 

Ппщеконцентраты 
49 Чай черный 0,6 424,0 0,25 
50 Какао порошок 0,5 477,0 0,24 
51 Напиток кофейный 0,7 384,0 0,27 
52 Сахар-песок 35,5 38,6 1,37 
53 Концентрат киселя 4,4 88,4 0,39 
54 Соль иодированная 0,3 11,5 0,003 
55 Кислота лимонная (уп. 50 г) 0,08 13,2 0,021 
56 Ванилин (уп. 1.5 г) 0,003 3,00 0,01 
57 Сода пищевая 0,12 37,60 0,005 
58 Дрожжи сухие 0,2 286,0 0,06 
59 Масло растительное 8,8 69,8 0,61 

ИТОГО: 87,80 

Начальник отдела дошкольного образования Е.В. Костюченко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Тихорецкий район 

от 27.12.2018 № 1539 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ СТОИМОСТЬ 
одного дня питания для детей в возрасте до 3 лет включительно с режимом 

пребывания 8 - 1 2 часов (75 % от рекомендуемых суточных наборов продуктов для 
организации питания детей в дошкольных образовательных организациях) 

№ Наименование продуктов 

Количеств 
о грамм 

на одного 
человека в 

день 

Цена, рублей 
за 1 кг, 1 л, 1 
шт, 1 дес, 1 

уп. 

Среднемесяч 
ная 

стоимость, 
рублей 

Мясная продукция 
1 Говядина 19,5 372,2 7,26 
2 Свинина 5,3 272,5 1,44 
3 Печень говяжья 16,3 181,4 2,96 
4 Рыба (минтай) 21,6 121,7 2,63 
5 Птица 20,5 168,0 3,44 
6 Яйцо куриное 0,4 5,2 2,08 

Молочная продукция 
7 Молоко 196,7 40,1 7,89 
8 Масло сливочное 13,5 351,0 4,74 
9 Ряженка 30,9 71,6 2,21 
10 Снежок 30,3 83,0 2,51 
11 Кефир 30,9 45,7 1,41 
12 Сметана 6,6 145,0 0,96 
13 Творог 34,9 248,0 8,66 
14 Молоко сгущенное 9,3 119,0 1,11 
15 Сыр 3,3 350,2 1,16 

Мука, крупы, бобовые, макароны 
16 Мука 28,2 25,8 0,73 
17 Рис 9,4 44,8 0,42 
18 Гречка 2,3 42,4 0,10 
19 Пшено 0,8 32,1 0,03 
20 Крупа манная 4,2 27,1 0,11 
21 Крупа овсяная 5,4 29,6 0,16 
22 Горох 1,7 27,3 0,05 
23 Макароннные изделия 9,6 32,7 0,31 

Овощи, фрукты свежие 
24 Яблоки 50,2 51,9 2,61 
25 Бананы 24,0 57,4 1,38 



26 Лимоны 2,4 109,1 0,26 
27 Картофель 108,7 21,3 2,32 
28 Перец 1,2 74,0 0,09 
29 Капуста 50,1 22,0 1,10 
30 Лук 23,1 20,1 0,46 
31 Морковь 33,8 28,0 0,95 
32 Свекла 14,4 27,8 0,40 

Продукция переработки плодо-овощной 
продукци 

j j Смесь сухофруков 3,8 91,9 0,35 
34 Изюм 0,5 169,5 0,08 
35 Шиповник 3,0 129,0 0,39 
36 Огурцы соленые 16,8 54,0 0,91 
37 Помидоры соленые 15,8 55,0 0,87 
38 Капуста квашеная 12,3 38,0 0,47, 
39 Томатная паста 3,1 76,3 0,24 
40 Икра кабачковая (консервы) 10,3 70,6 0,73 
41 Горошек зеленый (консервы) 0,9 71,8 0,06 
42 Повидло 4.1 89,8 0,37 
43 Сок 75,0 21,1 1,58 

Хлебо-булочные изделия 
44 Хлеб пшеничный 33,0 41,1 1,36 
45 Хлеб ржано-пшеничный 15,0 48,0 0,72 
46 Сухари панировочные 2,0 60,0 0,12 

Кондитерские изделия 
47 Печенье сахарное 6,0 81,1 0,49 
48 Пряники 0,0 66,6 0,00 

Пищеконцентраты 
49 Чай черный 0,5 424,0 0,21 
50 Какао порошок 0,4 477,0 0,19 
51 Напиток кофейный 0,5 384,0 0,19 
52 Сахар-песок 29,9 38,6 1,15 
53 Концентрат киселя 3,6 88,4 0,32 
54 Соль иодированная 0,2 11,5 0,002 
55 Кислота лимонная (уп. 50 г) 0,07 13,2 0,018 
56 Ванилин (уп. 1.5 г) 0,003 3,00 0,01 
57 Сода пищевая 0,09 37,60 0,003 
58 Дрожжи сухие 0,2 286,0 0,06 
59 Масло растительное 6,8 69,8 0,47 

ИТОГО: 73,3 

Начальник отдела дошкольного образования .В. Костюченко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Тихорецкий район 

от 27.12.2018 № 1539 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ СТОИМОСТЬ 
одного дня питания для детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно с режимом 

пребывания не более 5 часов (60 % от рекомендуемых суточных наборов продуктов 
для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях) 

№ Наименование продуктов 

Количеств 
о грамм 

на одного 
человека в 

день 

Цена, рублей 
за 1 кг, 1 л, 1 
шт, 1 дес, 1 

уп. 

Среднемесяч it 
ная 

стоимость, 
рублей 

Мясная продукция 
1 Говядина 22,0 372,2 8,19 
2 Свинина 6,2 272,5 1,69 
3 Печень говяжья 18,1 181,4 3,28 
4 Рыба (минтай) 26,0 121,7 3,16 
5 Птица 23,2 168.0 3,90 
6 Яйцо куриное 0,4 5,2 2,08 

Молочная продукция 
7 Молоко 171,0 40,1 6,86 
8 Масло сливочное 13,5 351,0 4,74 
9 Ряженка 18,6 71,6 1,33 
10 Снежок 18,2 83,0 1,51 
11 Кефир 18,6 45,7 0,85 
12 Сметана 8,0 145,0 1,16 
13 Творог 23,4 248,0 5,80 
14 Молоко сгущенное 5,2 119,0 0,62 
15 Сыр 4,3 350,2 1,51 

Мука, крупы, бобовые, макароны 
16 Мука 4,9 25,8 0,13 
17 Рис 10,8 44.8 0,48 
18 Пшено 1.0 32,1 0,03 
19 Крупа манная 5.9 27,1 0,16 
20 Крупа овсяная 6,0 29,6 0,18 
21 Горох 2,1 27,3 0,06 
22 Макароннные изделия 6,3 32,7 0,21 

Овощи, фрукты свежие 
23 Яблоки 42,3 51,9 2,20 
24 Бананы 24,0 57,4 1,38 
25 Лимоны 2,1 109,1 0,23 



26 Картофель 133,5 21,3 2,84 
27 Перец 1,5 74,0 0,11 
28 Капуста 59,1 22,0 1,30 
29 Лук 27,6 20,1 0,55 
30 Морковь 41,0 28,0 1,15 
31 Свекла 18,0 27,8 0,50 

Продукция переработки плодо-овощной 
продукци 

32 Смесь сухофруков 2,3 91,9 0,21 
33 Изюм 0,9 169,5 0,15 
34 Шиповник 3,6 129,0 0,46 
35 Огурцы соленые 20,2 54,0 1,09 
36 Помидоры соленые 18,9 55,0 1,04 
37 Капуста квашеная 14,6 38,0 0,55 
38 Томатная паста 3,8 76,3 0,29 
39 Икра кабачковая (консервы) 12,4 70,6 0,88 
40 Горошек зеленый (консервы) 1,2 71,8 0,09 
41 Сок 60,0 21,1 1,26 

Хлебо-булочные изделия 
42 Хлеб пшеничный 44,7 41,1 1,84 
43 Хлеб ржано-пшеничный 20,0 48,0 0,96 
44 Сухари панировочные 2,3 60,0 0,14 

Кондитерские изделия 
45 Печенье сахарное 3,0 81,1 0,24 
46 Пряники 9,0 66,6 0,60 

Пищеконцентраты 
47 Чай черный 0,5 424,0 0,21 
48 Какао порошок 0,5 477,0 0,24 
49 Напиток кофейный 0,7 384,0 0,27 
50 Сахар-песок 28,0 38,6 1,08 
51 Концентрат киселя 4,4 88,4 0,39 
52 Соль иодированная 0,3 11,5 0,003 
53 Кислота лимонная (уп. 50 г) 0,08 13,2 0,021 
54 Ванилин (уп. 1.5 г) 0,003 3,00 0,01 
55 Масло растительное 6,5 69,8 0,45 

ИТОГО: 70,7 

Начальник отдела дошкольного образования Е.В. Костюченко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Тихорецкий район 

от 27.12.2018 № 1539 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ СТОИМОСТЬ 
одного дня питания для детей в возрасте до 3 лет включительно с режимом 

пребывания не более 5 часов (60 % от рекомендуемых суточных наборов продуктов 
для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях) 

№ Наименование продуктов 

Количеств 
о грамм 

на одного 
человека в 

день 

Цена, рублей 
за 1 кг, 1 л, 1 
шт, 1 дес, 1 

уп. 

Среднемесяч 
% 

ная 
стоимость,— 

рублей 

Мясная продукция 
1 Говядина 19,5 372,2 7,26 
2 Свинина 5,3 272,5 1,44 
3 Печень говяжья 16,3 181,4 2,96 
4 Рыба (минтай) 21,6 121,7 2,63 
5 Птица 20,5 168,0 3,44 
6 Яйцо куриное 0,3 5,2 1,56 

Молочная продукция 
7 Молоко 138,4 40,1 5,55 
8 Масло сливочное 11.1 351,0 3,90 
9 Ряженка 15,5 71,6 1,11 
10 Снежок 15,2 83,0 1,26 
11 Кефир 15,5 45,7 0,71 
12 Сметана 6,6 145,0 0,96 
13 Творог 19,3 248,0 4,79 
14 Молоко сгущенное 4,1 119,0 0,49 
15 Сыр 2,9 350,2 1,02 

Мука, крупы, бобовые, макароны 
16 Мука 4,2 25,8 0,11 
17 Рис 9,4 44,8 0,42 
18 Пшено 0,8 32,1 0,03 
19 Крупа манная 4,2 27,1 0,11 
20 Крупа овсяная 5,4 29,6 0,16 
21 Горох 1,7 27,3 0,05 
22 Макароннные изделия 5,2 32,7 0,17 

Овощи, фрукты свежие 
23 Яблоки 40,2 51,9 2,09 
24 Бананы 24,0 57,4 1,38 
25 Лимоны 1,8 109,1 0,20 



26 Картофель 108,7 21,3 2,32 
27 Перец 1.2 74,0 0,09 
28 Капуста 50,1 22,0 1,10 
29 Лук 23,1 20,1 0,46 
30 Морковь 33,8 28,0 0,95 
31 Свекла 14,4 27,8 0,40 

Продукция переработки плодо-овощной 
иродукци 

32 Смесь сухофруков 1,9 91,9 0,17 
33 Изюм 0,5 169,5 0,08 
34 Шиповник 3,0 129,0 0,39 
35 Огурцы соленые 16,8 54,0 0,91 
36 Помидоры соленые 15,8 55,0 0,87 
37 Капуста квашеная 12,3 38,0 0,47 
38 Томатная паста 3,1 76,3 0,*24 
39 Икра кабачковая (консервы) 10,3 70,6 0,73 
40 Горошек зеленый (консервы) 0,9 71,8 0,06 
41 Сок 60,0 21,1 1,26 

Хлебо-булочные изделия 
42 Хлеб пшеничный 32,7 41,1 1,34 
43 Хлеб ржано-пшеничный 15,0 48,0 0,72 
44 Сухари панировочные 2,0 60,0 0,12 

Кондитерские изделия 
45 Печенье сахарное 4,5 81,1 0,36 
46 Пряники 0,0 66,6 0,00 

Пищеконцентраты 
47 Чай черный 0,4 424,0 0,17 
48 Какао порошок 0,4 477,0 0,19 
49 Напиток кофейный 0,5 384,0 0,19 
50 Сахар-песок 23,5 38,6 0,91 
51 Концентрат киселя 3,6 88,4 0,32 
52 Соль иодированная 0,3 11,5 0,003 
53 Кислота лимонная (уп. 50 г) 0.07 13,2 0,018 
54 Ванилин (уп. 1.5 г) 0,003 3,00 0,01 
55 Масло растительное 5,1 69,8 0,36 

ИТОГО: 59,0 

Начальник отдела дошкольного образования t ^ С Е . В . Костюченко 


